
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 TERMO DE ADITAMENTO Nº 04/2022  

Quarto Termo de Aditamento ao Contrato de Empreitada por Preço Global nº 32/2022/GP, que entre si celebram o 
Município de Pato Branco e Sudopav Construtora EIRELI, na forma que segue: 

 
Pelo presente Termo, de um lado o Município de Pato Branco, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ nº 76.995.448/0001-54, com sede e foro na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, neste 
ato representado pela Prefeita em Exercício, Angela Padoan, brasileira, portadora do RG n.º 8.132.514-6 
SESP/PR, inscrita no CPF n.º 062.230.049-07, residente e domiciliada na Rua Pioneiro Alberto Braun, nº 101, 
Bairro La Salle, CEP 85.505-100 em Pato Branco - PR, denominado como CONTRATANTE , Sudopav 
Construtora EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 26.499.438/0001-50, Inscrição 
Estadual nº 9073739591, com sede Rodovia BR 158, KM 499,2 s/n, CEP 85.550-000 em Pato Branco/PR, 
Telefone (46) 3224-1715, e-mail neste ato representada por Rodrigo Siliprandi, inscrito no CPF nº 638.302.999-
15, portador do RG nº 4.566.462-7, residente e domiciliado em Pato Branco/PR, de ora em diante denominada 
CONTRATADA , tem certo e ajustado o Termo de Aditamento ao Contrato de Empreitada por Preço Global nº 
01/2022, contrato oriundo do edital de Edital de Concorrência nº 03/2021, Processo n° 259/2021, que tem por 
objeto a execução de serviços de pavimentação asfáltica sobre pavimento poliédrico com aplicação de Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) em trechos das Ruas Baldoino Dartora, Nelson Formigueri, Princesa 
Isabel, Jandir A. Perusso, Claudir Oldoni, João Picolo, Artibano Tacon, Natalício Fischer, João Cadorin, Jaury 
Heitor de Souza e Marcelino Parzianelo, com área total de 10.880,31m², atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Engenharia e Obras, conforme solicitação apresentada no processo administrativo 7.690/2022. 
 
Cláusula Primeira - Do Valor 
Com base na Lei Federal n.º 8.666/93, especialmente em seu Art. 65, I, alínea “b”, § 1º e 2º, e considerando a 
justificativa levada a termo no processo administrativo 7.690/2022; as partes pactuam a supressão no valor de R$ 
4.382,82 (quatro mil trezentos e oitenta e dois reais com oitenta e dois centavos) conforme Anexo I e um 
acréscimo no valor de R$ 19.570,06 (dezenove mil quinhentos e setenta reais com seis centavos) conforme 
anexo II, passando o valor total do contrato de R$1.454.041,36 (um milhões quatrocentos e cinquenta e quatro mil 
quarenta e um reais, trinta e seis centavos) para R$1.469.228,60 (um milhões quatrocentos e sessenta e nove mil 
duzentos e vinte e oito reais, sessenta centavos). 

 
Cláusula Segunda – Da Dotação Orçamentária 
Para suporte da despesa será utilizada a seguinte Dotação Orçamentária: 06 SECRET.MUN.ENG.OBRAS - 
Unidade Orçamentária: 06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA - 154510019.1.001000 Pavimentação e 
Conservação de vias urbanas - 4.4.90.51.02.02.00 RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS - 
Desdobramento da Despesa 1872 - Fonte....: 0 Recursos Ordinarios (Livres) Fonte: 0 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Despesa: 385 – Desdobramento: 1872. 
 
Cláusula Terceira – Da Vigência 
Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. 
Assim, por estarem certos e ajustados, obrigando-se ao fiel e integral cumprimento do Termo de Contrato e do 
presente Termo, firmam-no em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 
 

Pato Branco, 30 de setembro de 2022. 
 

 
 
 

Município de Pato Branco – Concedente 
Angela Padoan – Prefeita em Exercício 

 
 
 

Sudopav Construtora EIRELI - Contratada 
Rodrigo Siliprandi - Representante Legal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

G
E

LA
 P

A
D

O
A

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

A
2-

C
4E

C
-4

1E
3-

78
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
B

A
2-

C
4E

C
-4

1E
3-

78
A

3



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Anexo I - SUPRESSÃO 

 
 
 

Anexo II - ACRÉSCIMO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

G
E

LA
 P

A
D

O
A

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

A
2-

C
4E

C
-4

1E
3-

78
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
B

A
2-

C
4E

C
-4

1E
3-

78
A

3



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

G
E

LA
 P

A
D

O
A

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

A
2-

C
4E

C
-4

1E
3-

78
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
B

A
2-

C
4E

C
-4

1E
3-

78
A

3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FBA2-C4EC-41E3-78A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANGELA PADOAN (CPF 062.XXX.XXX-07) em 03/10/2022 21:03:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC ONLINE RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/FBA2-C4EC-41E3-78A3


		2022-10-05T16:20:17-0300
	RODRIGO SILIPRANDI:63830299915




